COMMENTARIUM. CAP. IV.

et usque in aeternum. Ibi sedem pax et perfectus animorum consensus posuere, illici populi, nunquam aberrantes, Domini vias terunt : Ambulabimus in nomine Dei nostri in aeternum et ultra. Hec denique sacra domus est, in montibus condita extremis temporibus, in novissimo dierum, expletâ jam vaticiniorum fide, cum Synagoga vera esse Ecclesia desit, et Abramini soboles dissipata rejectaque est. Hec verba, in novissimo diebus, in veteri Testamento, plerisque Messiae adventus (1), et reipublica Iudeica finiterunt significant. His fines non prætererunt prophetiam oracula. Quidquid post novissimum, hosce dies evenit, ad Christum ejusque Ecclesiam ex ipso verborum sonno referendum est. Ac in novo federe dies novissimi sunt supremi iudicii tempus, quo Christi regnum in militante Ecclesia clauditur.

Judei, teste Theodoro, locum hunc de tempore, quod post Babyloniam captivitatem consecutum est, interpretantur. Faret plerique hinc sententia Grotius, et certe infelis non Iherim, plura esse in ipsa prophetarum oratione, quae celebrantur hinc libertati convenientia. Ita solet Spiritus sanctus duo haec magna argumenta miscere, ut tamen confundi nequeant. Illud autem, id agendo, vult, ut Judei spectato rerum quaquam eventu, carnem adventus Messiae fidem videant, quem ipsi quidem votu omnibus curisque potissimum quererant. Ad vulgaria interdum descendunt prophete, quo facilis legentum animos ad majora, Christum ejusque Ecclesiam spectantia, erigunt. Iudeorum plorique, nostrâ etiam etate, hoc Michael caput, et alterum Isaiae, quod similis huic est, ad divini liberatoris adventum pertinere vel invito fatetur : ea est verborum perspicuitas, et sublimitas sententiarum, que illorum animos tangunt.

Sequitur hoc caput ex superiori, quod de regno Iuda potissimum agit ; atque ut Michaelas, post gravissimas Israëlis obijurationes, maximarumque armatarum et durissima captivitatis vaticinia, Iudeos solat, futurum promittens, ut in patria redent, siveque calamitatibus liberentur ; ita redargit Iudea flagilli, populoque expectatione captivitatis, ruine templi et urbis territo, solatium hie admovet, certaque ipsi libertatem, Sionis restauracionem, novum imperium, innumeram subditorum multitudinem, perfectam pacem, insolitamque pietatem pollicetur, verbis adeo magnificis, ut optimè sentias, aliud certe ab ipso spectari, quid quod de his que post captivitatem Babyloniam gesta sunt, ab historico narratur.

Vers. 2. — PROPERABUNT GENTES MULTAE. Id profecto nunquam in Synagogâ spectatum est ; nunquam enim extra gentes Iudaicam religionem discere et amplecti certiatio studeret. At quā ingens Ethnorum multitudine quantoque studio in Christi Ecclesiam collecta est ! Quā avide Dei verbum peribere !

(1) Vide Isa. 2, 2, et Jerem. 48, 47, 49, 59; Ezech. 37, 8, 16; Dan. 10, 14; Osse 3, 3; Act. 2, 17; Joan. 2, 18; 1 Timot. 4, 1; Hebr. 1, 2.

Quia de Sion egreditur lex. Judeorum lex et religio nunquam ab ipsis prodit, easque nulli gens alia vel ante vel post captivitatem amplissima est : at egressum Sione Evangelium. Hierosolymis et ex veteri lege ortum, quā citò universum orbem occupavit ! Hesterni sumus, et omnia nostra implevimus, aitach Tertullianus, Apolog., c. 57.

Vers. 3. — JUDICABIT INTER POPULOS MULTOS. Innumerarum gentium rex et principes agnoscit Christus. Judicare est regnare, imperare, moderari (1). Infinito est imperio fructus : Corripit gentes fortes usque in longinquum.

CONCIDENT GLADIOS SUOS IN VOMERES, VEL FIGONES, SIVE IN ARATRI DENTALI, TERREA INSTRUMENTA, FORMA CULTUS SIMILIA, QUAE ARATO JUNCTA, TERRAM FINDUNT, UT VOMER EVERIT, ET SILENTIO AGIT. Ex ense faciliter dentale, non vomer. Adeo, quod instrumentum, quod hic habet Hebreus, in aliis quibusdam locis à vomere perspicue distinguitur, 5 Reg. 15, 20, 21. Contrario sensu, ut bellum significaret, justus Joel 5, 10, concidit aratim dentes in gladios. Simillibus plane figuris poete eamdem rem dixerit. Martialis lib. 14, ep. 54, de falso, quae prius ensis fuerat :

*Pax me certa duci placidos conflavit in usus.
Agricola nunc sum : militis ante fui.*

Non sunt gentes adversus gentem gladium. Nascentia inter homines Christo, Romanum imperium, quam latè patet, tranquillissimam pace fructabatur. De eo tempore Virgilii, ep. 1 :

*Aspera tunc positis mitescunt secula bellis.
..... Diru ferro et compagibus artis
Cludentur bellis portae : furor impius intus
Seva sedens super arma, et centum vinetus ahens
Post tergum nodis, frenet horridus ore cruento.*

Vers. 4. — SEDEBIT VIX SUECTUS VITER SEAM, ET SUBTUS FICUM SCAM. Aliud proverbiū genus, quo placitum sima tranquilitas, et beatissima bonorum omnium libertas commendatur. Ita solebant Hebrei maximum hujus vite felicitatem describere, Zach. 5, 10; 1 Mach. 14, 12. Hec porrò verba agreste vite gentes indicant, jucundum, innoxium, curis vacuum, ambitione liberum, placidum, quietem. At illud spernit ambitiosi homines, quibus jucundum non est, quod tumultu caret, quique cupiditatum turbas amant.

Vers. 5. — OMNES POPULI AMBULABUNT IN NOMINE DEI SEI : NOS AUTEM AMBULABIMUS IN NOMINE DEI NOSTRI. His focus ex iis est, qui ad solos Iudeos et ad tempora post captivitatem, consequentia pertinent. Suan unusquisque tunc religione sequetur. Deos suis Ethnici, Judei avitam religionem constanter servaverunt. Perit denique mali libido deserunt majorum leges, ac Dei cultum. Deorumque alienorum sacra sectantur, Sophon. 3, 15; Osse 2, 16; et Mich. 5, 11, 12, 15. Post Christi adventum, contraria omnia eveniere ; gentes enim certatio confuxerunt, ut Christiana sacra amplectentur. Neglecta gentium superstitione, templo falsorum numinum deserta. Ipsa Judeorum

(1) Vide 5 Reg. 5, 9; Psal. 61, 2; Judic. 8, 22, et 9, 2.

religio, templo cedente, quodammodo eversa est. Secta ab Ecclesiâ Catholica sejuncte nomini turbas ei inconstantiam p̄ se ferunt. Ii tantummodo, qui verè fides sunt, Dominum constanter sequuntur, super lapidem, qui Christus est, probè fundati: *Nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in eternum et ultra.*

VERS. 6. — CONGREGABO CLAUDICANTEM : ET EAM, QUAM ELEGERAM, COLLIGAM. Eam que clauda erat, revocabo, iterum mili conjungam, et quam repudiavaram, rusci accepiam. Similis fuit Synagoga femina viito fodata et clauda, filios non parienti. Ethniconum gens veluti repudiata expulsione uxor erat, flagitorum causâ et adulteriorum. Illa Deum inter et Baalem claudicabat, 3 Reg. 48, 21, diviso cultu inter Deum et idola; nihil perfectum aut Deo dignum agerat, servorum, non liberorum parens, Heb. 7, 19. Altera penitus infuscata, omnino derelicta fuerat certa meretrix pudoris nescia. Has Deus mero misericordia sue beneficio revocat ac recipit; Ecclesiam sum ex Iudeis atque Ethnici confat. Fecunda fit Synagoga, sanctamque ac florentissimam gentem parit, Act. 21, 20: *Ponam claudicantem in reliquias*; atque Ethniconum gens nobilissimum sobolis mater efficitur: *Et eam que laboraverat, in gentem robustam. Hebreus: Et prudit in gentem robustam.* Hebreus: *Et re-*

*Vers. 8. — ET TU, TURIS GREGIS, NEBULOSA FILIA SION, USQUE AD TE VENIET. Sunt (2) qui censeant, *turrim gregis esse Bethlehem*, natalem Jesu Christi terram; atque ait, candem hoc versiculo sententiam ferri, quae fert secundum capitis consequentis versiculus: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in militibus. Ple-rique tamen docent (3), Hierosolymam hic à propheta inui, Sionis filium vulgo nuncupatum, quid ad radices et circa Sionis montem jaceret, quo in monte et Dei templum, et regia aedes surgebat. Turris gregis dicitur, quod velut à Chaldeis eversa inspicatur, atque agresti pastorum case similis effecta, quas casa Scriptura seu vilissima totius regionis domicilia describit, 4 Reg. 47, 9; 18, 8: *A turre custodum, usque ad civitatem minuta. Nebulosa nuncupata, vel tenbris obsca: Hebreus: Turris gregis Ophel. Turris***

(1) *Vers. 7. — ET PONAM CLAUDICANTEM IN RELIQUIAS*, id est, in posteritatem, quasi dicit: Faciam ut synagoga ad Christianum conversa, et fidelis facta secunda sit, et multos producat Christi filios.

In eam, que laboraverat. Eundo in captivitatem, et dispersionem, aliqui vertunt, et procul proculsum. INGENTEM, ROBUSTAM. Tum numero, tum fortitudine. Tercium fuerunt Apostoli, qui fort, et presenti animo coram principibus et regibus terre fidei professi sunt, et Evangelium latè toto orbe circumulerunt.